

KẾ HOẠCH

Tổ chức lựa chọn đề xuất danh mục sách giáo khoa lớp 4 theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 sử dụng từ năm học 2023 - 2024

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-SGDĐT, ngày 17 tháng 02 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Tháp (GDĐT), về việc Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 4 theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 (CTGDPT 2018) sử dụng từ năm học 2023-2024.

Phòng GDĐT Tân Hồng xây dựng Kế hoạch tổ chức lựa chọn đề xuất danh mục SGK lớp 4 theo CTGDPT 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thống nhất việc triển khai lựa chọn SGK lớp 4 áp dụng từ năm học 2023-2024 tại các trường Tiểu học, TH-THCS trên địa bàn huyện.
- Là căn cứ để các trường tổ chức thực hiện việc lựa chọn đề xuất danh mục SGK lớp 4 theo CTGDPT 2018 áp dụng từ năm học 2023 - 2024 đúng theo các văn bản hướng dẫn của Bộ GDĐT và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

2. Yêu cầu

Các trường Tiểu học, TH-THCS trên địa bàn huyện tổ chức đề xuất lựa chọn danh mục SGK lớp 4 cho năm học 2023-2024, triển khai thực hiện nghiêm túc theo Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT, Quyết định số 276/QĐ-UBND-HC ngày 10 tháng 3 năm 2021 của UBND Tỉnh về việc Quy định tiêu chí lựa chọn SGK sử dụng trong các CSGDPT trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp và Hướng dẫn số 37/HD-SGDĐT ngày 11 tháng 3 năm 2021 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn lựa chọn SGK cấp Tiểu học từ năm học 2021-2022.

II. NỘI DUNG

1. Cơ sở pháp lý¹

- Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định việc lựa SGK trong CSGDPT.
- Quyết định số 4434/QĐ-BGDĐT ngày 21 tháng 12 năm 2022, Quyết định số 45/QĐ-BGDĐT ngày 09 tháng 01 năm 2023 của Bộ GDĐT về phê duyệt danh mục SGK lớp 4 sử dụng trong CSGDPT, Quyết định số 506/QĐ-BGDĐT ngày 16 tháng 02 năm 2023 của Bộ GDĐT về phê duyệt danh mục SGK lớp 4 và SGK các môn Ngoại ngữ 1 sử dụng trong CSGDPT.

¹ Sau khi kế hoạch được ban hành các sách giáo khoa được Bộ trưởng Bộ GDĐT phê duyệt bổ sung được sử dụng làm căn cứ để thực hiện kế hoạch.

- Quyết định số 276/QĐ-UBND-HC ngày 10 tháng 3 năm 2021 của UBND Tỉnh về việc Quy định tiêu chí lựa chọn SGK sử dụng trong các CSGDPT trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Hướng dẫn số 37/HD-SGDĐT ngày 11 tháng 3 năm 2021 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn lựa chọn SGK cấp Tiểu học từ năm học 2021-2022.

2. Quy trình lựa chọn sách giáo khoa

Thực hiện theo Hướng dẫn số 37/HD-SGDĐT ngày 11 tháng 3 năm 2021 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn lựa chọn SGK cấp Tiểu học từ năm học 2021 - 2022 (gọi tắt HD37).

Lưu ý

- Tất cả tổ chuyên môn tổ chức cho giáo viên nghiên cứu, thảo luận và đánh giá các SGK của môn học thuộc chuyên môn phụ trách theo tiêu chí lựa chọn SGK.

- Hồ sơ lưu tại trường:

*** Hồ sơ tổ chuyên môn, bao gồm:**

1. Bản nhận xét đánh giá SGK của từng thành viên nêu rõ những điểm phù hợp, chưa phù hợp của từng đầu sách/môn học (Hoạt động giáo dục) (minh chứng ghi chép của GV hoặc vận dụng Phụ lục I - HD37).

2. Hồ sơ thảo luận, đánh giá SGK, bỏ phiếu kín lựa chọn ít nhất 01 (một) SGK cho mỗi môn học và Danh mục SGK được lựa chọn, được sắp xếp theo thứ tự số phiếu đồng ý lựa chọn từ cao xuống thấp theo từng môn, có chữ ký của các thành viên của tổ và tổ trưởng tổ chuyên môn lựa chọn (Phụ lục II và Phụ lục III - HD37).

*** Hồ sơ của trường, bao gồm:**

1. Kế hoạch tổ chức đề xuất lựa chọn SGK của nhà trường (Hiệu trưởng tự xây dựng kế hoạch căn cứ vào các văn bản hướng dẫn).

2. Biên bản họp (tổng hợp nhận xét, đánh giá, đề xuất lựa chọn SGK của các thành viên (Phụ lục IV - HD37).

3. Báo cáo danh mục SGK đề xuất lựa chọn có chữ ký của Hiệu trưởng nhà trường và các thành viên tham gia (Phụ lục V - HD37).

3. Tiến độ thực hiện kế hoạch

Chi tiết tại Phụ lục đính kèm.

III. KINH PHÍ

Các trường Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở chi tiền phục vụ cho công tác đề xuất lựa chọn danh mục SGK theo Khoản 4 Điều 2 Nghị quyết số 08/2022/NQ- HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2022.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Hướng dẫn các trường Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở tổ chức đề

xuất lựa chọn danh mục SGK theo đúng qui định tại Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT, Quyết định số 276/QĐ-UBND-HC; tổng hợp, báo cáo về Sở GDĐT danh mục SGK được các CSGD đề xuất lựa chọn đúng thời gian qui định và Hướng dẫn số 37/HD-SGDĐT ngày 11 tháng 3 năm 2021 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn lựa chọn SGK cấp Tiểu học từ năm học 2021-2022 và các văn bản chỉ đạo của Phòng GDĐT có liên quan².

- Chủ động kiểm tra công tác tổ chức lựa chọn đề xuất danh mục SGK tại các trường trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo các trường thông báo danh mục SGK đã được UBND Tỉnh phê duyệt đến GV, học sinh và cha mẹ học sinh; hướng dẫn sử dụng SGK theo qui định.

- Tổng hợp các kiến nghị, điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK từ các trường Tiểu học, TH-THCS và báo cáo về Sở GDĐT đúng thời gian qui định.

- Tham mưu UBND huyện bảo đảm nguồn kinh phí để các trường tổ chức đề xuất lựa chọn danh mục SGK (nếu có).

3. Các trường Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở

- Xây dựng kế hoạch triển khai cho các tổ chuyên môn tổ chức cho GV nghiên cứu, thảo luận, đề xuất lựa chọn SGK theo qui định của Bộ GDĐT và Sở GDĐT.

- Hồ sơ đề xuất lựa chọn SGK được lưu trữ tại trường đảm bảo theo qui định, phục vụ tốt công tác kiểm tra của cơ quan quản lí.

- Thông báo danh mục SGK được UBND Tỉnh phê duyệt đến GV, học sinh và cha mẹ học sinh; sử dụng hiệu quả SGK đã được UBND Tỉnh phê duyệt trong quá trình dạy học theo đúng qui định của pháp luật.

- Tổng hợp các kiến nghị của GV, học sinh, cha mẹ học sinh về việc điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK được UBND Tỉnh phê duyệt báo cáo về Phòng GDĐT đúng thời gian qui định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lựa chọn đề xuất danh mục sách giáo khoa lớp 4 theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 sử dụng từ năm học 2023-2024. Phòng GDĐT Tân Hồng yêu cầu hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Các trường TH, TH-THCS (thực hiện);
- Lãnh đạo Phòng GDĐT;
- Chuyên viên Phòng GDĐT;
- Lưu: VT, Mùi.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Phạm Văn Sô

² Kế hoạch số 229/KH-PGDĐT, ngày 20/02/2023 về việc tổ chức Hội nghị giới thiệu, bồi dưỡng SGK lớp 4 theo CTGDPT 2018 năm học 2022-2023; Công văn số 200/PGDĐT, ngày 15/02/2023 về việc thông báo danh mục SGK, rà soát và lựa chọn SGK.

PHỤ LỤC
THỜI GIAN TỔ CHỨC THỰC HIỆN LỰA CHỌN SÁCH GIÁO KHOA
(Đính kèm Kế hoạch số: /KH-PGDĐT, ngày tháng 02 năm 2023 của Phòng GDĐT)

TT	Thời gian	Nội dung công việc	Đơn vị phụ trách
1	Tháng 01-02/2023	Thông báo danh mục SGK Bộ GDĐT phê duyệt	Phòng GDĐT
2	Từ ngày 06 đến ngày 28/02/2023	Tổ chức triển khai nghiên cứu các bản mẫu SGK	Phòng GDĐT, các trường Tiểu học, TH-THCS
3	Ngày 22/02/2023	Hội nghị triển khai lựa chọn SGK cấp Tiểu học năm 2023	Phòng GDĐT, các trường Tiểu học, TH-THCS
4	Từ ngày 23 đến ngày 26/02/2023	Tổ chức giới thiệu SGK lớp 4	Sở GDĐT
5	Ngày 27/3/2023	Báo cáo, tổng hợp kết quả đánh giá, rà soát và các kiến nghị của giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh về việc điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK	Phòng GDĐT, các trường Tiểu học, TH-THCS
6	Từ ngày 01 đến ngày 12/3/2023	Tổ chức lựa chọn đề xuất danh mục SGK	Các trường Tiểu học, TH-THCS
7	Chậm nhất ngày 13/3/2023	Báo cáo danh mục SGK đề xuất về Phòng GDĐT	Các trường Tiểu học, TH-THCS, Phòng GDĐT
8	Chậm nhất ngày 17/3/2023	Tổng hợp báo cáo danh mục SGK lớp 4 được các trường đề xuất lựa chọn (theo thứ tự từ cao xuống thấp) về Sở GDĐT	Phòng GDĐT
9	Ngay khi có Quyết định phê duyệt	Triển khai quyết định phê duyệt SGK của UBND Tỉnh; Công khai, thông báo danh mục SGK được UBND Tỉnh phê duyệt	Phòng GDĐT, các trường Tiểu học, TH-THCS
10	Tháng 7/2023	Tập huấn sử dụng SGK lớp 4 cho giáo viên ở các trường	Phòng GDĐT, các trường Tiểu học, TH-THCS
11	Tháng 4/2023-3/2024	Rà soát đánh giá tình hình triển khai SGK năm học 2023-2024	Phòng GDĐT, các trường Tiểu học, TH-THCS